Pág. 1 de 1

LEI N° 2.969/2019

EMENTA: DISPÕE SOBRE A GARANTIA DA MATRICULA DE
IRMÃOS NA MESMA UNIDADE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL, QUANDO DISPONÍVEIS OS NÍVEIS
EDUCACIONAIS ADEQUADOSE DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz saber que o Poder
Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei nº 178/2018, de autoria
do Exmo. Sr. Vereador José Carlos da Silva:

Art. 1º- Fica garantida a matricula de irmãos na mesma unidade escolar da rede pública
municipal, quando nesta unidade forem oferecidos os níveis escolares aos educandos.

Art. 2º – Aplica-se esta garantia também às crianças que possuam os mesmos representantes
legais, em razão de guarda, tutela ou processo de adoção em andamento.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2019.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Vice-Presidente

ANTÔNIO GOMES BEZERRA JÚNIOR
1º Secretário

JOSÉ CARLOS DA SILVA
2º Secretário